
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧИСТОПОЛЬСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«ЧИСТАЙ МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЕ Б ЕРОМ ЛЕТЕ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Постановление
г.Чистополь

Карар
№ $  Оо~

«Об утверждении Целевой программы 
по профилактике терроризма и экстремизма 
в Чистопольском муниципальном районе 
на 2024-2026 годы»

В целях реализации Федерального закона от 06 марта 2006 года №35-Ф3 
«О противодействии терроризму», Федерального закона "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" №131-Ф3 от 
06.10.2003, мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы, а также во 
исполнение Протокола заседания антитеррористической комиссии в 
Республике Татарстан от 06.05.2019 года №ПР-109, Исполнительный комитет 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Целевую программу по профилактике терроризма и экстремизма 
в Чистопольском муниципальном районе на 2024 - 2026 годы», согласно 
приложению № 1, перечень мероприятий согласно приложению №2.
2. Постановление Исполнительного комитета Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан №190 от 14.04.2020 года «Об утверждении 
Целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма в 
Чистопольском муниципальном районе на 2020-2023 годы», признать 
утратившими силу.
3. Контроль исполнения настоящего Постановления обеспечивает 
антитеррористическая комиссия Чистопольского муниципального района.

Э.Р. Хасанов



Приложение № 1
к постановлению Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района 
от/? 3- } 2  - №

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 
В ЧИСТОПОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ 

НА 2024 - 2026 ГОДЫ

Паспорт Программы

Наименование
программы

Целевая программа по профилактике терроризма и экстремизма 
в Чистопольском муниципальном районе на 2024-2026 годы

Муниципальный 
заказчик (координатор)

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан

Основные
разработчики
программы

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального 
района, Антитеррористическая комиссия Чистопольского 
муниципального района

Цели и задачи 
программы

Цели программы:
- снижение уровня радикализации различных групп населения, 
прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в 
террористическую и экстремистскую деятельность;

реализация государственной политики в области 
профилактики терроризма и экстремизма в Чистопольском 
муниципальном районе;
- повышение уровня защищенности жизни и спокойствия 
граждан, проживающих на территории Чистопольского 
муниципального района, их законных прав и интересов на 
основе противодействия экстремизму и терроризму, 
профилактики и предупреждения их проявлений;
- формирование в Чистопольском муниципальном районе 
атмосферы взаимоуважения и стремления к межэтническому 
миру.
Задачи программы:
- укрепление межнационального и межконфессионального 
согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 
социальной, этнической и конфессиональной почве;
- формирование общественного мнения, направленного на 
создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 
террористической и экстремистской идеологии;
- усиление информационно-пропагандистской деятельности, 
направленной против терроризма и экстремизма.

Сроки и этапы 
реализации программы

2024 - 2026 годы

Объемы
финансирования с 
разбивкой по годам и 
источникам

Для реализации мероприятий программы на 2024-2026 гг. 
планируется финансовые затраты в сумме 885 000 руб. Кроме 
того предполагаются затраты из средств выделяемых на 
финансирование основной деятельности исполнителей



Год Средства местного бюджета 
Чистопольского 

муници ального района РТ
2024 295 тыс.руб.
2025 295 тыс.руб.
2026 295 тыс.руб.
Всего 885 т.руб.

мероприятий, а также внебюджетных средств и иных 
источников незапрещенных действующим
законодательством.
ВСЕГО на 2024-2026 г.г. 885 тыс.руб.:
- за счет средств бюджета РТ 0 тыс.руб.;
- за счет средств бюджета ЧМР 885 тыс.руб.;
- другие источники______________ —  тыс, руб.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации целей и 
задач программы 
(индикаторы оценки 
результатов)с 
разбивкой по годам и 
показатели 
эффективности 
программы

Исполнение мероприятий Программы будет оцениваться по 
следующим группам индикаторов:
1. Доля населения, оценивающего справедливыми 
меры наказания террористов и экстремистов:
в 2024 году - 81 процент; 
в 2025 году -  82 процента; 
в 2026 году - 83 процента.

2. Доля населения, оценивающего достаточными меры борьбы 
правоохранительных органов с проявлениями терроризма и 
экстремизма:
в 2024 году - 81 процент; 
в 2025 году -  82 процента; 
в 2026 году - 83 процента.

3. Доля населения 
протестных акциях: 
в 2024 году - 81 процент; 
в 2025 году -  82 процента; 
в 2026 году - 83 процента.

не ориентированного к участию в

Примечание:
На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 

средства, выделяемые на финансирование основной деятельности 
исполнителей мероприятий.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 
корректировке с учетом возможностей бюджета Чистопольского 
муниципального района Республики Татарстан.



I. Характеристика проблемы, 
на решение которой направлена Программа

В настоящее время современное российское общество переживает 
трансформацию системы ценностей, обусловленную модернизацией общественной 
жизни. Процессы глобализации в экономической, политической, культурной сферах, 
втягивающие население разных стран в миграционные потоки разного характера и 
уровня приводят к усложнению структурных связей конкретных обществ и всего 
сообщества в целом.

Вышеперечисленные факторы в определенной степени стимулируют 
напряженность в межнациональных отношениях, сопровождающуюся 
межэтническими конфликтами, начинают появляться различные оппозиционные 
группы, добивающиеся желаемого результата через экстремизм и терроризм.

Экстремизм и терроризм продолжают представлять реальную опасность как 
для России в целом, так и для Республики Татарстан.

Профилактика террористической и другой экстремистской деятельности 
включает в себя подготовку и реализацию комплексной системы политических, 
социально-экономических, информационных, воспитательных, организационных, 
оперативно-розыскных, правовых, специальных и иных мер, направленных на 
предупреждение, выявление, пресечение террористической деятельности, 
минимизацию ее последствий, установление и устранение способствующих ей 
причин и условий.

Профилактика экстремизма и терроризма - это не только задача государства, но 
и в немалой степени, это задача и представителей гражданского общества. Эта работа 
зависит от четкой позиции политических партий, общественных и религиозных 
объединений, граждан.

Выполнение плана мероприятий по реализации Республиканской целевой 
программы по профилактике терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 
2024-2026 годы в Чистопольском муниципальном районе способствовало 
скоординировать деятельность АТК, правоохранительных органов, территориальных, 
структурных подразделений Чистопольского муниципального района и органов 
местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма на территории 
Чистопольского муниципального района.

Общее количество населения Чистопольского муниципального района 
составляет около 75 тыс.человек, из них русских 55,2%, татар 39,7%, чуваш 2% и 3,1% 
других национальностей.

Состояние общественно-политической обстановки, межнациональных и 
межконфессиональных отношений в Чистопольском муниципальном районе 
характеризуется стабильностью и доброжелательностью представителей различных 
социальных групп, национальностей и вероисповеданий.

Экстремизм -  актуальная проблема для всего мирового сообщества и победить 
его идеологию возможно лишь совместными скоординированными действиями всех 
заинтересованных служб, общественных объединений, религиозных конфессий и 
средств массовой информации.

Приведенные выше обстоятельства обусловили необходимость разработки 
настоящей Программы для решения указанных проблем системными методами.

Нормативной базой для реализации Программы являются Федеральный закон от 
6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указ Президента 
Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О проти­



водействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 26 сентября 
1997 года № 125-ФЗ «О свободе совести и религиозных объединениях», протокол 
заседания Национального антитеррористического комитета от 5 июня 2007 года № 
8дсп «О состоянии и мерах по повышению эффективности противодействия 
идеологии терроризма», Комплексный план противодействия идеологии терроризма 
в российской Федерации на 2026-2028 годы и другие федеральные и республиканские 
нормативные правовые акты.

II. Основная цель и задачи Программы
Целью Программы является повышение уровня защищенности жизни и 

спокойствия граждан, проживающих на территории Чистопольского муниципального 
района, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и 
терроризму, профилактики и предупреждения их проявлений, формирование в 
Чистопольском муниципальном районе атмосферы взаимоуважения и стремления к 
межэтническому миру.

Основными задачами Программы являются:
1. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика 
и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и конфессиональной почве.
2. Формирование общественного мнения, направленного на создание атмосферы 
нетерпимости населения к проявлениям террористической и экстремистской 
идеологии.
3. Усиление информационно-пропагандистской деятельности, направленной против 
терроризма и экстремизма.

III. Программные мероприятия
Перечень мероприятий Программы, выполняемых за счет средств бюджета 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, и Перечень 
мероприятий, осуществляемых за счет средств, предусмотренных в смете расходов 
учреждений, отделов приведены в приложении к настоящей Программе.

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Для реализации мероприятий Программы на 2024-2026 гг. планируется 

финансовые затраты в сумме 885 000 руб. (2024 г. -  295 000 руб., 2025 г. -  295 000 
руб., 2026 г. -  295 000 руб.) из бюджета Чистопольского муниципального района. 
Кроме того, предполагаются затраты из средств выделяемых на финансирование 
основной деятельности исполнителей мероприятий, а также внебюджетных средств и 
иных источников незапрещенных действующим законодательством.

С учетом возможности бюджета Чистопольского муниципального района 
объемы средств направляемых на реализацию Программы уточняются при разработке 
проекта бюджета Чистопольского муниципального района на очередной финансовый 
год.

V. Механизм реализации Программы
Координация деятельности субъектов профилактики терроризма и экстремизма 

осуществляется антитеррористической комиссией Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан. При АТК Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан могут создаваться рабочие группы по отдельным направлениям 
профилактики терроризма и экстремизма или для решения конкретной проблемы. К 
участию в работе АТК Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан могут приглашаться с их согласия представители органов прокуратуры.



К полномочиям заказчика-координатора относятся:
проведение комплексного анализа состояния профилактики терроризма и 

экстремизма с последующей выработкой рекомендаций субъектам профилактики;
представление Главе Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан информации о состоянии профилактической деятельности, внесение 
предложений по повышению ее эффективности;

организация заслушивания руководителей субъектов профилактики по вопросам 
предупреждения терроризма и экстремизма, устранения причин и условий, спо­
собствующих их совершению:

координация деятельности субъектов профилактики по:
предупреждению терроризма и экстремизма, выработке мер по ее 

совершенствованию;
укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с 

населением, общественными организациями и средствами массовой информации.
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее 
реализацию, несут руководители учреждений, отделов, территориальных органов, 
задействованных в программе.

Контроль за своевременностью и качеством выполнения мероприятий 
Программы осуществляет АТК Чистопольского муниципального района в Республике 
Татарстан.

VI. Оценка эффективности Программы

Эффективность реализации Программы будет оцениваться на основании 
снижения уровня угроз террористических актов. Социальная эффективность будет 
оцениваться по данным социологических исследований, которые планируется прово­
дить ежегодно по различным фокус-группам.

Реализация Программы позволит обеспечить:
- минимизацию вероятности совершения террористических актов на территории 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;
- повышение эффективности системы профилактики терроризма и экстремизма;
- привлечение к организации деятельности по предупреждению терроризма и 

экстремизма предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а 
также общественных и религиозных организаций, средств массовой информации;

- повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам и к 
руководителям органов власти;

- привлечение население к борьбе с распространением терроризма и экстремизма.



Приложение № 2 
к постановлению Исполнительного 
комитета Чистопольского 
муниципального района 
от/2  3  < J % С 5 ~

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы по профилактике терроризма и экстремизма в Чистопольском муниципальном районе на 2024-2026 годы

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы 
оценки 

конечных ре­
зультатов, еди­

ницы измерения

Значения индикаторов Финансирование за счет средств 
бюджета Чистопольского муници­

пального образования 
Республики Татарстан, 

тыс. рублей

Цель:- снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую и 
экстремистскую деятельность;

- повышение уровня защищенности жизни и спокойствия граждан, проживающих на территории Чистопольского муниципального образования 
Республики Татарстан, их законных прав и интересов на основе противодействия экстремизму и терроризму, профилактики и предупреждения их 
проявлений в Республике Татарстан

Задача 1. Обеспечение условий для профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии терроризма,
а также попавшими под ее влияние

2024
год

2025
год

2026
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1. Обеспечить работу 

муниципальной 
межведомственной 
рабочей группы по 
работе с лицами 
категории особого 
внимания (риска)

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР

2024-2026
годы

Количество за­
седаний 
рабочих групп

4 4 4



1.2. Реализовать меры 
по стимулированию 
некоммерческих (в 
том числе религиоз­
ных) организаций и 
общественных активи­
стов к участию в адрес­
ных профилактических 
мероприятиях с лица­
ми категории особого 
внимания (риска).

При достижении по­
ложительных резуль­
татов, на основании 
протокола МРГ при 
АТК ЧМР, 
(м ат ериальное сти­
м улирование участ ни­
ков и т.д. - по реш е­
нию М РГ, за счет  
смет  учреж дений, в 
зависим ост и от  
бюдж ет а)

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР,
Управление обра­
зования,
Отдел по делам 
молодежи,
Отдел спорта ИК 
ЧМР,
ГАУЗ «Чисто- 
польская 
ЦРБ»(по согласо­
ванию),
Руководители ре­
лигиозных орга­
низаций^ согла­
сованию)

2024-2026
годы

Доля лиц кате­
гории особого 
внимания (рис­
ка), охваченных 
профилактиче­
ской
работой с при­
влечением об­
щественных 
активистов

80 90 100 По
решению

МРГ

По
решению

МРГ

По
решению

МРГ

1.3. Обеспечить при­
влечение квалифициро­
ванных специалистов 
для подготовки долж­
ностных лиц и обще­
ственных активистов, 
задействованных в ра­
боте с лицами катего­
рии особого внимания 
(риска), диагностике 
состояния, оказании 
психологической по­
мощи

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР,
Отдел по делам 
молодежи, 
Управление обра­
зования

2024-2026
годы

Количество 
привлеченных 
квалифициро­
ванных специа­
листов

2 2 2



1.4. Обеспечить актив­
ное участие специали­
стов отдела по делам 
молодежи, спортивных 
организаций, молодеж­
ных общественных ак­
тивистов в реализации 
непрерывных мер под- 
держки социализиру- 
ющего характера лиц 
категории особого 
внимания (риска)

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР,
Отдел спорта ИК 
ЧМР

2024-2026
годы

Доля лиц кате­
гории особого 
внимания (рис­
ка), охваченных 
указанными ви­
дами услуг

1.4.1. Проект «Пилот» 
(с детьми группы 
«особого внимания»)

МБ У Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

70 80 90

1.4.2. Конкурс колли- 
графии илеттеринга 
по профилактике экс- 
тремизма среди под- 
ростков и молодеэ/си 
«Прописные истины»

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

2024-2026
годы

(ежегодно-
сентябрь-
октябрь)

Количество
участников

50 50 50 15 000 15 000 15 000

1.4.3. Семинар по про­
филактике экстремиз­
ма

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

2024-2026
годы

(ежегодно-
апрель-

май)

Количество
участников

35 40 40 5 000 5 000 5 000

1.4.4. Круглый стол МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

2024-2026
годы

(ежегодно-
октябрь)

Количество 1 1 1
-



1.5. Обеспечить актив­
ное участие должност­
ных лиц образователь­
ных организаций в 
проведении упоежда- 
ющей адресной работы

Управление обра­
зования

2024-2026
годы

Доля групповых 
корректирую­
щих мероприя­
тий (тренингов, 
семинаров) с 
учебными клас-

70 80 85

с лицами категории 
особого внимания 
(риска)

сами, в которых 
обучаются лица 
категории осо­
бого внимания 
(риска) (или их 
дети)

1.6. Обеспечить актив­
ное участие специали­
стов всех субъектов 
системы профилактики 
безнадзорности и пра­
вонарушений несовер­
шеннолетних в реали­
зации профилактиче­
ских мер с семьями 
категории особого 
внимания (риска), в 
том числе с примене­
нием техник восстано­
вительной медиации

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК,
Управление обра­
зования, 
председатель
кдн,
ПДН Отдела МВД 
России по РТ в 
ЧМР, субъекты 
системы профи­
лактики безнад­
зорности и пра­
вонарушений 
несовершен-них

2024-2026
годы

Доля семей, 
охваченных 
профилактиче­
скими меропри­
ятиями, из об­
щего числа се­
мей, в которых 
проживают лица 
категории «осо­
бого внимания» 
(риска)

+ 10% + 10% + 10%

1.7. Провести меж- 
отраслевые семинары 
профессионального ма- 
стерства специалистов, 
участвующих в адрес­
ной профилактической 
работе

Отдел по делам 
молодежи, 
Управление обра­
зования,
АТК ЧМР

2024-2026
годы

Количество се­
минаров

1 1 1

1.8. Провести в моло­
дежной среде и обра­
зовательной сфере 
профориентационную 
работу для привлече-

Органы исполни­
тельной власти 
муниципального 
образования, 
осуществляющие

2024-2026
годы

Процент уком­
плектования 
специалистов 
в указанных 
сферах

+ 10% + 10% + 10%



ния в сферы образова­
ния, молодежной поли­
тики, медицины, соци­
альной защиты соци­
альных педагогов, пси­
хиатров, оказать ин­
формационное содей­
ствие в получении со­
ответствующего обра­
зования и последую­
щем трудоустройстве в 
муниципальном обра­
зовании по 
специальности

полномочия 
в сфере образова­
ния, молодежной 
политики,терри­
ториальное под­
разделение Ми­
нистерства труда, 
занятости и соци­
альной зашиты 
РТ, территори­
альное подразде­
ление Министер­
ства здравоохра­
нения РТ 
(отв.зам.РИК ЧМР 
по социальным 
вопросам и обра­
зованию)

1.8.1 .Индивидуальное 
психологическое кон­
сультирование под­
ростков и молодежи по 
вопросам профориен­
тации с использовани­
ем аппаратурных ме­
тодов диагностики

МБ У Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

2024-2026
годы

(ежегодно)

Количество 15 15 15

1.9. Организовать и 
провести мероприятия 
по привлечению моло­
дежи, не вовлеченной в 
системный трудовой и 
учебный процессы, а 
также представителей 
неформальных моло­
дежных формирований 
к реализации обще­
ственно значимых со­
циальных проектов и 
программ

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР

2024-2026
годы

Доля охвачен­
ной молодежи к 
общему числу 
целевой аудито­
рии

+ 10% + 10% + 10% 5 000 5 000 5 000



1.10. Обеспечить про­
ведение мониторинга 
активности жителей 
муниципального обра­
зования в деструктив­
ных сообществах в сети 
Интернет

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР,
Центр противо­
действия экстре­
мизму МВД РТ 
по Чистопольской 
зоне

2024-2026
годы,
ежеквар­
тально

Количество ин­
формационных 
справок по ито­
гам мониторинга

4 4 4

1.11. Организовать 
постоянный монито­
ринг и проводить ис­
следования материалов, 
распространяемых в 
муниципальном обра­
зовании, на предмет 
наличия в них призна­
ков экстремизма

Центр противо­
действия экстре­
мизму МВД РТ 
по Чистопольской 
зоне,
АТК ЧМР

2024-2026
годы,
(при выяв­
лении та­
ких мате­
риалов)

Количество про­
веденных иссле­
дований

3 3 3

1.12. Организовать 
во взаимодействии 
с руководством рели­
гиозных организаций 
процедуру отбора и 
направления кандида­
тов в ведущие рос­
сийские теологические 
учебные заведения 
(Болгарскую ислам­
скую академию) для 
подготовки духовных 
лидеров, исповедую­
щих традиционные для 
РТ формы ислама

Куратор по меж­
конфессиональ­
ным вопросам 
Ксенофонтов 
М.И.

2024-2026
годы

1 1 1

Задача 2. Формирование у населения Республики Татарстан ангитеррористического сознания

2.1. Обеспечить 
деятельность ИПГ. 
При достижении по­
ложительных резуль­
татов, на основании

ИПГ при АТК 
ЧМР,
территориальные 
подразделения 
МВД по РТ,

2024-2026
годы

Количество 
заседаний рабо­
чих групп

4 4 4 По
решению

ИПГ

По
решению

ИПГ

По
решению

ИПГ



решения протокола 
ИПГ при АТК ЧМР, 
финансировать за 
счет смет учреждений 
в зависимости от 
бюджета, (м ат ериаль­
ное ст им улирование  
участ ников и т.д.)

прокуратуры
РТ, религиозные,
общественные,
образовательные
организации
(включая ВУЗы и
ССУЗы)

2.2. Создание и распро­
странение в СМИ, сети

Отдел по делам 
молодежи

2024 год Количество 
единиц продук-

100 100 100 5 000 - -

Интернет и на сайте 
района информацион­
ных материалов (пе­
чатных, видеоролики, 
аудиовизуальных и

Управление обра­
зования

2025 год ции, размещен­
ной для обще­
ственного вни­
мания

5 000

электронных) в части 
противодействия идео-

Отдел спорта
2026 год

5 000

логии терроризма . 
(рекомендовано рас­
пространение при про­
ведении мероприятий, в 
том числе и в сельских 
поселениях)

Отдел культуры 5 000

Л( разъяснения данного 
пункта в приложении)

Отдел по работе с 
общественными 
организациями, 
СМИ(по согл-ю)

2024-2026
годы

Своевременное распространение со­
зданных указанными Отделами ин­
формационных материалов в СМИ, 
сети Интернет и на сайте района.

2.3. Обеспечить при­
влечение квалифициро­
ванных лекторов- 
пропагандистов 
для информационно­
разъяснительной ра­
боты с населением, 
предусмотрев их мате­
риальное стимулирова-

ИПГ при АТК 
ЧМР

2024-2026
годы

Количество
лек-
ций/выступлени
й,
проведенных
привлеченными
лекторами

2 2 2
За счет спонсорских средств



ние

2.4. Провести сходы 
граждан по вопросам 
поддержания бдитель­
ности и участия в про­
филактике терроризма 
и экстремизм

Главы сельских
поселений
(по согласованию)

2024-2026
годы

Количество 
сходов в сель­
ских поселениях

2 2 2

2.5. Обеспечить разра- 
ботку (подбор) и

Управление обра­
зования

2024-2026
годы

Количество раз­
мещенных мате 
риалов

5 000 5 000 5 000

размещение информа- Отдел молодежи 5 000 5 000 5 000
ции антитеррористиче- 
ского содержания, в 
том числе видеороли­
ков в муниципальном 
сегменте социальных 
сетей, иных информа­
ционных ресурсах сети 
Интернет района 
(мат ериалы  необхо­
димо согласоват ь с 
О т делом УФ СБ или 
М ВД)

Отдел культуры 5 000 5 000 5 000
Отдел по работе с 
общественными 
организациями, 
СМИ(по согл-ю)

Своевременное размещение всех 
проводимых мероприятий

филиал АО 
«ТАТМЕДИА»
(по согласованию)

Разработка(подбор) и размещение За счет собственных или спонсорских 
средств

ИТОГО: 15 000 15 000 15 000
2.6. Организовать 
в сельских клубах и 
домах культуры регу- 
лярные показы доку- 
ментальных и художе­
ственных фильмов ан- 
титеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности 
с последующим обсуж­
дением с аудиторией

Отдел культуры 2024-2026
годы

Количество по­
казов

ТО 10 10

2.7. Организовать 
кейс чемпионаты, 
квесты, круглые столы,

Отдел по делам 
молодежи, 
МБУ Центр

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий

5 5 5 10 000 10 000 10 000



встречи, фестивали, 
конкурсы, акции среди 
молодежи

ПППДиМ «Ста­
тус» г. Чистополь

Отдел культуры 
ИК ЧМР

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий

5 5 5 10 000 10 000 10 000

2.8. Провести кон­
курс на лучший 
проект (творческую 
работу) в сфере про­
тиводействия терро­
ризму и экстремизму

Орган исполни­
тельной власти 
муниципального 
образования, осу­
ществляющий 
полномочия 
в сфере моло- 
деэ/сной политики 
- Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР

2024-2026
годы

Количество за­
явок на 
конкурс

5 5 5 5 000 5 000 5 000

2.9. Организовать тема­
тические круглые 
столы, конференции, 
конкурсы, родитель­
ские собрания, класс­
ные часы, акции, тре­
нинги, направленные 
на повышение комму- 
никативных навыков, 
популяризацию идей 
добрососедства, меж­
национального и 
межрелигиозного со­
гласия

Управление
Образования

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий

5 5 5 10 000 10 000 10 000

Отдел спорта 
ИК ЧМР

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий

5 5 5 10 000 10 000 10 000

2.10. Организовать 
проведение занятий 
в формате «Универси­
тет для родителей», 
направленных на 
повышение уровня

Управление
образования

2024-2026
годы

Доля родителей, 
охваченных 
профилактиче­
скими занятия­
ми, в общем ко­
личестве семей,

65 70 75
-



их знаний в вопросах 
воспитания взаимопо­
нимания, межнацио­
нальной солидарности, 
медиабезопасности де­
тей

%

!адача 3. Реализация мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации в Чистопольском муниципальном районе

3.1. Социально- 
экономические меры в 
отношении лиц, от­
бывших наказание за 
совершение преступле­
ний, в т.ч. за преступ­
ления террористиче­
ской направленности2

( разъяснения данного 
пункта в приложении)

Группа по ресо­
циализации лиц, 
отбывших наказа­
ния,
Центр занятости 
населения 
г.Чистополь (по 
согласованию), 
Отдел УФСИН 
России по РТ в 
ЧМР(по согласо­
ванию)

2024-2026 
годы, 

не менее 
1 раза в 
квартал

Количество 
мероприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4

3.2. Организация выез­
дов специалистов цен­
тра занятости населе­
ния в учреждения УИС 
в целях обсуждения во­
просов о возможном 
трудоустройстве осуж­
денных после их осво­
бождения.

Центр занятости 
населения 
г.Чистополь(по 
согласованию)

2024-2026 
годы, 

не менее 
1 раза в 
квартал

Количество вы­
ездов и 
мероприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4

3.3. Провести работу 
по склонению лиц ка­
тегории «особого вни- 
мания(риска)» к вы­
ступлениям в средствах 
массовой информации, 
социальных сетях,

Руководитель и 
члены МРГ при 
АТК ЧМР,
МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г.Чистополь, 
Отделение УФСБ

2024-2026
годы

Доля лиц кате­
гории особого 
внимания (рис­
ка), выступив­
ших с подобны­
ми разъяснения­
ми

2 2 2



публичных мероприя­
тиях, направленным на 
формирование стойко­
го неприятия идео­
логии терроризма и 
привитие традицион­
ных духовно­
нравственных ценно­
стей

РФ по РТ в 
г.Чистополь (по 
согласованию), 
Отдел МВД по 
РТ в ЧМР(по со­
гласованию), 
Отдел УФСИН 
России по РТ в 
ЧМР(по согласо­
ванию),
начальник Отдела 
по работе с обще­
ственными орга­
низациями и 
СМИ(по согл-ю), 
филиал АО 
«ТАТМЕДИА» 
(по согласованию)

3.4. Работа МРГ при 
АТК с близкими род­
ственниками и детьми 
группы «особого вни­
мания» по снижению 
уровня радикальности

Руководитель 
МРГ при АТК 
ЧМР

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4

3.5. Организация про­
филактических меро­
приятий и в отношении 
лиц категории «особого 
внимания» (трудо­
устройство, матери­
альная помощь, допол­
нительное образование, 
отказ от семейной 
формы обучения, доб­
ровольное участие в 
пропагандистских ме­
роприятия, согласие на 
съемку в видеоролике и 
другие результаты)

Руководитель и 
члены МРГ, 
Управление об­
разования, 
Отдел по делам 
молодежи

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4



З.б.Провести профори­
ентационную работу 
среди детей «особого 
внимания»

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г.Чистополь

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4 5 000 5 000 5 000

3.7. Организация дис­
куссионных площадок 
среди студенческой 
молодежи ЧМР, в том 
числе с участием ино­
странных обучающих­
ся, в формате дебатов, 
Дискуссии Джеффа с 
привлечением экспер­
тов из представителей 
традиционных религи­
озных конфессий, си­
ловых структур, ИПГ 
ЧМР

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г.Чистополь

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4 5 000 5 000 5 000

3.8. Игровые формы 
работы с подростками 
и молодежью по про­
филактике экстремиз- 
ма/теоооризма, в том 
числе с иностранными

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г.Чистополь

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4 5 000 5 000 5 000

студентами, работаю-
щей и сельской
молодежью
3.9. Профилактические 
мероприятия среди 
иностранных обучаю­
щихся с использовани­
ем методических реко­
мендаций Минобрнау­
ки России (№  МН- 
11/632 от 28.07.2020)

МБУ Центр 
ПППДиМ «Ста­
тус» г.Чистополь, 
ССУЗы и ВУЗы 
(по согласованию)

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4

ЗЛО. Целевые провер­
ки мест проживания 
иностранных граждан и

Отдел МВД по 
России по РТ Чи­
стопольском рай-

2024-2026
годы,

ежеквар-

Количество
проверок

4 4 4



лиц без гражданства, 
объектов, на которых 
используется ино­
странная рабочая сила, 
по выявлению наруше­
ний миграционного за­
конодательства РФ

оне (по согласо­
ванию), 
Руководитель 
группы по мигра­
ционной политике 
при АТК ЧМР

тапьно

3.11. Профилактиче­
ские мероприятия с 
иностранными гражда­
нами (доведение норм 
законодательства РФ, 
устанавливающих от­
ветственность за уча­
стие и содействие 
террористической де­
ятельности, разэ/сига- 
ние социальной, расо­
вой, национальной и 
религиозной розни, со­
здание и участие в де­
ятельности обще­
ственных объединений, 
цели или действия ко­
торых направлены на 
насильственное изме­
нение основ конститу­
ционного строя России, 
доведение памяток, 
буклетов и т.д)

Отдел МВД по 
России по РТ Чи­
стопольском рай­
оне (по согласо­
ванию), 
Руководитель 
группы по мигра­
ционной политике 
при АТК ЧМР

2024-2026
годы,

ежеквар­
тально

Количество
мероприятий

4 4 4

3.12. Организовать в 
СМИ публикации тема­
тических проповедей 
представителей офици­
альных религиозных 
конфессий (правосла­
вие, ислам), направ­
ленных на единение 
сограждан в деле

Руководитель 
ИПГ(по согласо­
ванию), 
религиозные 
и общественные 
организации 
(по согласов-ю), 
Отдел по работе с 
общественными

2024-2026
годы,
ежеквар­
тально

Количество пуб­
ликаций

4 4 4



противодействия тер­
роризму

организациями, 
СМИ(по согл-ю), 
филиал АО 
«ТАТМЕДИА»
(по согласованию)

3.13. Организация ме­
роприятий в отноше­
нии несовершеннолет­
них, состоящих на 
профилактическом уче­
те, либо находящихся 
под административным
надзором3
,3( разъяснения данного 
пункта в приложении)

Председатель
КДН,
ПДН Отдела МВД 
России по РТ в 
ЧМР( по согл-ю), 
Управление обра­
зования,
Отдел по делам 
молодежи

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий 
(сколько, когда, 
какие именно и 
результат)

4 4 4

3.14. Провести 
Общественно- 
политические, куль- 
турные и спортивные 
мероприятия, посвя- 
щенные Дню солидар- 
ности в борьбе с терро­
ризмом (3 сентября)

Управление обра­
зования

2024-2026
годы

Количество ме­
роприятий

5000 5000 5000

Отдел молодежи 5000 5000 5000

Отдел культуры 5000 5000 5000

Отдел спорта 5000 5000 5000

Отдел по работе с 
общественными 
организациями, 
СМИ(по согл-ю)

Своевременное размещение всех 
проводимых мероприятий

филиал АО 
«ТАТМЕДИА»
(по согласованию)

Проведение и размещение меро­
приятий

За счет собственных или спонсорских 
средств

ИТОГО: 20 000 20 000 20 000
3.15. Провести де­
кадник (месячника) 
«Экстремизму нет»

АТК ЧМР,
ИПГ при АТК 
ЧМР,
главы СП(по со­
гласованию), 
территориальные

2024-2026
годы
ежегодно - 
сентябрь

Количество ме­
роприятий

За счет 
собствен­
ных или 
спонсор­
ских 
средств



подразделения 
МВД по РТ(по 
согласованию), 
прокуратуры 
РТ(по согласова­
нию),
религиозные, 
общественные, 
образовательные 
организации 
(ВУЗы и СУЗы) 
(по согласов-ю)
Управление обра­
зования

10 000 10 000 10 000

Отдел по делам 
молодежи

10 000 10 000 10 000

Отдел спорта 10 000 10 000 10 000

Отдел культуры 10 000 10 000 10 000

ИТОГО: 40 000 40 000 40 000

Задача 4. Антитеррористическая защищенность объектов

4.1. Проведение прак­
тических мероприятий 
по проверке объектов 
готовности к ликвида­
ции чрезвычайных си­
туаций на территории 
Чистопольского муни­
ципального района.

ОНД и ПР по 
ЧМР УНДиПР ГУ 
МЧС России по 
РТ(по согласова­
нию),
Отдел МВД Рос­
сии по Чисто- 
польскому райо- 
ну(по согласова­
нию),
Отделение УФСБ 
РФ по РТ в 
г.Чистополь (по 
согласованию)

2024-2026 
годы, 

ежегодно, 
согласно 

графика и в 
рамках 

объектовых 
тренировок

Количество
мероприятий

11 12 Т з -



4.2. Устранение недо­
статков по АТЗ, ука­
занных в паспортах 
безопасности и актах 
обследований данных 
объектов

Отдел по делам 
молодежи ИК 
ЧМР и подведом­
ственные учре­
ждения

2024-2026
годы

Количество меропри­
ятий

11 12 13 40 000 40 000 40 000

Управление обра­
зования ИК ЧМР 
и подведомствен­
ные учреждения

2024-2026
годы

Количество меропри­
ятий

11 12 13 45 000 45 000 45 000

Отдел культуры 
ИК ЧМР и подве­
домственные 
учреждения

2024-2026
годы

Количество меропри­
ятий

11 12 13 45 000 45 000 40 000

Итого суммарные 
затраты:
885 тыс.руб.

295
тыс.руб

295 тыс.руб 295 тыс.руб

ПРИЛОЖЕНИЕ:

Разъяснения:
п.2.2.
Результатом реализации указанного пункта является создание качественных и востребованных антитеррористических матери­

алов.
Для его достижения необходимо организовать их подготовку с учетом психологических, возрастных и социальных особенно­

стей различных целевых групп, что позволит добиться необходимого уровня восприятия ими антитеррористической информации.
В вопросах подготовки качественного контента положительно зарекомендовала себя практика привлечения экспертных групп, 

функционирующих при АТК в субъектах Российской Федерации, при разработке проектов (макетов) информационных материалов 
(сценариев видеопродукции).

Привлечению внимания целевой аудитории к антитеррористической тематике способствует участие в создании информаци­
онных материалов лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников.

Справочно: в Республике Ингушетия телерадиокомпанией «Ингушетиия» подготовлены и вышли в эфир передачи, в которых 
родственники лиц, причастных к меэ/сдународным террористическим организациям (далее МТО), выступили с публичным осужде­
нием террористической деятельности. Также транслировался цикл подготовленных данной телерадиокомпанией документаль­
ных фильмов «Завербованные» и «Вербовщики», направленный на формирование у  населения неприятия религиозного радикализма.



В Республике Дагестан мать двоих членов террористической ячейки выступила на расширенном заседании ЛТК муниципаль­
ного образования «Новолакский район» с публичным осуждением идеологии терроризма, предостереэюением молодеэ/си республи­
ки от участия в деятельности МТО. Видеозапись указанного выступления транслировалась в новостном сюжете на РГВК «Да­
гестан», а также размещена в сети Интернет.
В СМИ Кабардино-Балкарской Республики транслировался подготовленный видеоролик «Девушке из КБР простили попытку побе­
га в Сирию», в котором эюителъница республики публично отказалась от участия в деятельности МТО. О проявленном к видео­
материалу интересе свидетельствуют 63 тыс. просмотров указанного сюжета на странице «Патриот КБР» в соцсети «Ин- 
стаграм.

п.3.1.- Социально-экономические меры в отношении лиц, отбывших наказание за совершение преступлений, в том 
числе за преступления террористической направленности1

Результатом мероприятий является недопущение рецидивов со стороны указанной категории граждан путем восстановления 
их социального статуса и возвращения к общепринятым нормам поведения в обществе.

В указанной деятельности необходимо использовать рекомендации Минтруда России .
Организация данной работы начинается заблаговременно. За шесть месяцев до истечения срока лишения свободы админи- 

страция учреждений уголовно-исполнительной системы информирует ОИВ и ОМСУ по избранному осужденным месту житель­
ства о его предстоящем освобождении, наличии у него жилья, его трудоспособности и имеющихся специальностях4. Причастность 
к террористической деятельности указывается в уведомлении.
2 Постановление Минтруда России от 26.11.2001 № 82 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации работы региональных органов, осуществляющих деятельность 
по обеспечению социальной защиты населения».
3 Далее -  УИС
4 Статья 180 часть 1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации от 13.01.1997 № 1-ФЗ.

По прибытии освободившегося лица на место постоянного проживания ОИВ совместно с органами внутренних дел и ОМСУ 
определяют концепцию мероприятия по его ресоциализации. Это может быть организация профессиональной переподготовки, 
психологической помощи, а при необходимости -  обеспечение одеждой, продуктами питания, единовременным денежным посо­
бием и временным жильем.

Справочно: в Чеченской Республике разработаны для ознакомления лиц, отбывающих наказание, методички в которых разъясняются их права, 
возмолсность и право трудоустройства. Предоставляются психологическая, медицинская и социальная поддержка, информация о имеющихся вакан­
сиях. В РТ территориальными органами социальной защиты за 1 полугодие 2023 г. трудоустроено пять лиц данной категории, троим выплачено по­
собие по безработице, шестнадцати лицам оказана психологическая и правовая помощь.

В Республике Мордовия в рамках подпрограммы «Противодействие терроризму, экстремизму и борьба с преступностью» организуются выезды 
специалистов центра занятости населения в учреэ/сдения УИС в целях обсуэ/сдения вопросов о возмолсном трудоустройстве осуэюденных после их 
освобоэюдения.

3.13. - Организация мероприятий в отношении несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете, либо 
находящихся под административным надзором3



Основная функция ОИВ в рамках данной работы - обеспечить социальную реабилитацию указанных лиц, а также оказать со­
действие подразделениям органов внутренних дел по делам несовершеннолетних в коррекции их поведения. Рекомендуется про­
водить с ними воспитательные и культурно- просветительские мероприятия по формированию стойкого неприятия идеологии тер­
роризма с привлечением лидеров молодежных движений (известных спортсменов, блогеров, пропагандирующих здоровый образ 
жизни, представителей региональных патриотических организаций). При необходимости реализуются индивидуальные воспита­
тельные мероприятия.

Справочно: в Кабардино-Балкарской Республике выявлено 22 несовершеннолетних, уклонявшихся от учебы. В результате проведенных предста­
вителями ОИВ совместно с сотрудниками органов внутренних дел профилактических бесед с родителями и родственниками подростков удалось воз­
вратить их в образовательные учреэ/сдения для продолэ/сения обучения.

АТК ЧМР -  антитеррористическая комиссия Чистопольского муниципального района;
ИК ЧМР- исполнительный комитет Чистопольского муниципального района;
ИПГ при АТК ЧМР -информационно-пропагандистская группа при антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района;
МРГ при АТК ЧМР- межведомственная рабочая группа при антитеррористической комиссии Чистопольского муниципального района;
Отдел МВД России по РТ в Чистопольском районе - Отдел Министерства внутренних дел России по Республике Татарстан в Чистопольском районе; 
Отделение УФСБ РФ по РТ в г.Чистополь- Отделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан 
в г.Чистополь;
ОНД и ПР по ЧМР УНДиПР ГУ МЧС России по РТ- Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Чистопольскому муниципальному 
району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства чрезвычайных ситуаций;
МБУ Центр ПППДиМ «Статус» г.Чистополь -  Муниципальное бюджетное учреждение Центр психолого-педагогической помощи детям и молодежи 
«Статус» г.Чистополь;
МБУ «ФОРПОСТ»- Муниципальное бюджетное учреждение «ФОРПОСТ»;


